Mutezile’yle olan bazı
ilişkileri ve yöntem benzerliği dolayısıyla yapılan eleştirilerden, onlar
da nasibini aldı. Bu yüzden ilk anda İslam inanç ve ilkelerini savun-
mak için kelâmı kullanmak isteyen kelâmcılar, dar bir çerçevede ve
toplumun eleştirisinden çekindiği için gizli olarak gelişti. İbn Küllâb
el-Basrî (240/854), Haris el-Muhasibî (243/857) ve Kalanisî bu tür faa-
liyetlerde etkin rol üstlendi ve onların çabaları ile kuvvetlendi. İşte
Eş’ariliğin öncüsü kabul edilen Eşarî böyle bir ortamda Mutezililikten
dönerek yeni bir arayış içerisine girmişti (Abdul Hayy, 1990, I, 256-
57).
Ebû'l-Hasan el-Eşarî, 260/873 yılında Basra'da doğmuş, 324/936 'da
Bağdad'da vefat etmiştir. Eşarî, ünlü Mu'tezilî âlimlerden Ebû Ali el-
Cubbâî'nin gözde talebelerinden birisi olarak, kırk yaşlarına kadar
Mu'tezilî görüşleri savunmuştur. O, daha sonra, birtakım Mu'tezilî
görüşlere açıkça karşı çıkmış ve önce Ahmet b. Hanbel öncülüğünde
hadislere ağırlık veren bir oluşumun içinde yer almıştır.

Eş’ari Mutezile’den ayrıldıktan sonra bir müddet daha Basra’da kaldı
ve onlarla mücadeleye devam etti. Muhtemelen Cübbâî’nin ölümün-
den sonra veya 300/910 dan sonra Basra’dan Bağdat’a gitti. Burada
Hanbelî âlim Berbehârî (329/941)’yle görüştü ve onun desteğini almak
istedi. Ancak aradığı desteği bulamadı. Hatta Berbehârî’nin başını
çektiği Hanbeliler Eş’ari’ye karşı tavır aldılar. Bundan sonra Şafii
mezhebi imamlarından ve Hadis Taraftarı birisi olan Ebû İshak el-
Mervezî (340/951)’ye gidip onun Mansur Camiindeki ilim halkasına
katıldı. Ondan büyük destek gördü. Böylece Eşarî, Bağdat’ta fikirleri-
ni yaymaya başladı. Eşarî, Mutezile’den ayrıldıktan sonra, el-İbâne
adlı eserinde (Eşarî, 1988, 52) Ahmet b. Hanbel’e uyduğunu söylüyor-
sa da, sonradan onu terk etmiş görülmektedir. Çünkü diğer eserlerin-
de İbn Küllâb el-Basrî (240/854)’nin taraftarlarına uyduğu ve genelde
onun fikirlerini sistemleştirdiği görülür. Böylece Eş’ari’nin iki farklı
fikri merhalesi olduğunu söyleyebiliriz. Bunlardan birincisi Mutezilî
olduğu dönemdir. İkincisi ise, İbn Küllâb’ın yolundan giderek orta
yolu bulmaya çalıştığı dönemdir.

Tâî’nin rolü büyüktür. Eşarî'den sonra Eş'arilik, Ebû Bekir Bakıllânî
(403/1013), İbn Furek (405 /1015), Ebû Mansûr Abdülkahir el-Bağdadî
(429/1037), İmâmu’l-Haremeyn el-Cuveynî (478/1085), Ebû Hamid el-
Gazzalî (505/1111), Şehristanî (548/1153), İbn Tumert (524/1030),
Fahreddin Razî (606/1209), Adûdüddîn el-Îcî (657/1355), Beyzavî
(691/1291), Mes’ûd b. Ömer et-Taftazânî(791/1389) ve Seyyid Şerîf el-
Cürcânî (816/1413) gibi âlimler sayesinde Ehl-i Sünnet'in güçlü bir
ekolü olarak kendisini kabul ettirmiş ve varlığını sürdürmeyi başar-
mıştır.
Eş’arilik, tarihi süreç içerisinde değişim ve dönüşümler yaşadı.
Gazzali dönemine kadarki birinci döneme Mütekaddimîn dönemi,
Gazzali’den sonraki döneme ise, Müteahhirînn dönemi dendi.

O bir taraftan Aristodan etkilenen İslam
Meşşaî felsefesine eleştiriler yöneltirken diğer taraftan Aristo mantı-
ğını İslam bilimleri arasına soktu. Eşarilikteki asıl kırılma, Gazzali’nin
tasavvufa kapılarını açmasıyla yaşandı. Fahreddîn er-Razî ile birlikte,
Felsefe ve Kelâm’ın mezcedildiği felsefî kelâm dönemi başladı (Ya-
vuz, 1995, XI, 448-49).
Eş’arilik, 380/990‘lı yıllarda önce Irak’ta, sonra Şam ve Mısır’da ya-
yılmıştır. Mezhep, XI. yüzyılın ortalarında Selçuklu Devleti Sultanı
Tuğrul Bey döneminde veziri Amîdülmülk el-Kündürî’nin Mutezi-
le’yi benimsemesi dolayısıyla Eşarîler üzerinde baskı uyguladı, bir
kısmını sürgün etti ve bu yolla onların ilmî faaliyetlerini engellemeye
çalıştı. Ancak Alparslan’ın veziri Nizamülmülk (485/1092)’le birlikte
durum tersine döndü. Devletin desteğini kazandıktan sonra mezhe-
bin yıldızı parladı. Bağdat’ta Nizamiyye medresesi kuruldu. Daha
sonra, Nişabur, Belh, Herat, Isfahan, Merv, Basra ve Musul’da şubele-
ri açıldı. Nizamiye medreselerinde, Eş’arilik eğitimi verilmeye baş-
landı. Bu durum Eş’ariliğin Irak, İran, ve Suriye’de gelişmesini sağla-
dı. Eş’ari düşüncesi, V./XI. asırdan itibaren Mağrib’te önemli
destekçiler buldu. Mağrib’in önde gelen âlimlerinden Ebû Abdillah
Muhammed b. Tumert (524/1129) Bağdat’a geldi ve Gazzâlî’den Eş’ari
öğretiyi aldı. O, memleketine döndüğünde, hayatını, Eşarî fikirleri
yaymaya adadı. Halkı bu mezhebe döndürmede önemli başarı elde
etti. Böylece Mağrib’de Eş’arilik Zahiriliğin yerini aldı. Kendinden
sonra öğrencisi Abdulmümin b. Ali eliyle kurulan Muvahhidler dev-
letinin desteğiyle, Eş’ari’lik Mağrib’de resmî bir mezhep haline gel-
miştir.
Eş’ariliğin, Mısır’a girişi, diğer bölgelerle kıyaslandığında, Şia faktö-
ründen dolayı gecikmiştir. Eş’arilik VI/XII. asrın ortalarında Selahat-
tin Eyyubi (589/1193)’nin desteğiyle önemli bir güç kazandı ve bölge-